一、概述
JN15 型系列高压交流接地开关室我公司集团内外接地开关最新技术而开发的具有先进
水平的产品。经全面考核，其性能符合 GB1985-2004《高压交流隔离开关和接地开关》及
IEC62271-102 的要求，具有设计先进，技术性能可靠；结构简单，安装调试方便，适应需
要；左右操作均可。并具备相应的断路关合能力等优点。适用于 12KV/24KV/40.5KV 及以
下，交流 50HZ 的电力系统中，可与各种型号高压开关柜配套，作为接地保护用。
二、型号与含义
J N 15 (A)-   /   -

快速弹簧等部件组成。
6.2  工作原理
（1）此系列接地开关上三对装在主轴上的动触刀、可通过主轴自由转动。并通过短接
套管互相导通，经由两条固定在短接套管端头的铜软线接地。装在支架上的主轴和分合弹簧
用来传递分合过程中的力。
（2）当操作接地开关合闸时，操作机构通过连杆带动接地开关拐臂转动。拐臂再带动
主轴及操纵板沿合闸方向转动，压缩螺旋弹簧使之储能，当主轴转动 90℃时弹簧储能结束，
并通过中点，弹簧释放储能，使接地开关快速合闸，在合闸位置，动触刀通过碟型弹簧和静
触头的凸缘部(刀口)牢固可靠地接触。
（3）分闸操作时，操作机构通过连杆带动接地开关拐臂沿分闸方向转动，带拐臂带动
主轴及操纵板转动时，弹簧压缩储能结束，并通过中点，弹簧释放储能，使接地开关分闸。
（4）与本接地开关配用的操作机构，其手柄分、合闸操作转动角度不得小于 90℃。
七、系统图
图 7-1  JN15-12/31.5 接地开关外型图
型号 A B C
JN15-12/31.5-150 150 396 535
JN15-12/31.5-165 165 426 565
JN15-12/31.5-210 210 516 655
JN15-12/31.5-230 230 556 710
JN15-12/31.5-250 250 596 760
JN15-12/31.5-275 275 646 810
图 7-2  JN15-12/31.5 接地开关安装尺寸图
图 7-3  JN15-12/31.5 接地开关 150 相间距静触头搭接尺寸
图 7-4  JN15-12/31.5 接地开关 210～275 相间距静触头搭接尺寸
图 7-5  JN15-12/40(50)接地开关外型图
图 7-6  JN15-12/40(50)接地开关安装尺寸图
型号 A B C
JN15-12/40-210 210 516 655
JN15-12/40-230 230 556 710
JN15-12/40-250 250 596 760
JN15-12/40-275 275 646 810
图 7-7  JN15-12/31.5 接地开关静触头搭接尺寸
图 7-8  JN15-24/31.5 接地开关外型图
型号 A B C
JN15-24/31.5-210 210 516 655
JN15-24/31.5-250 250 596 760
JN15-24/31.5-275 275 646 810
    图 7-9  JN15-24/31.5 接地开关安装尺寸图
图 7-10  JN15-24/31.5 接地开关静触头搭接尺寸
图 7-11  JN15-40.5/31.5 接地开关外形图
型号 A B C
JN15-40.5/31.5-300 300 696 950
JN15-40.5/31.5-350 350 796 1100
JN15-40.5/31.5-385 385 866 1120
JN15-40.5/31.5-460 460 1016 1205
图 7-12  JN15-40.5/31.5 接地开关安装尺寸图
图 7-13  JN15-40.5/31.5 接地开关静触头搭接尺寸
型号 A B C
JN15A-12/31.5-150 150 396 535
JN15A-12/31.5-165 165 426 565
JN15A-12/31.5-210 210 516 655
JN15A-12/31.5-230 230 556 710
JN15A-12/31.5-250 250 596 760
JN15A-12/31.5-275 275 646 810
图 7-14  JN15A-12/31.5 接地开关外型图
图 7-15  JN15A-12/31.5 接地开关静触头搭接尺寸
型号 A B C
JN15A-12/40-150 150 396 535
JN15A-12/40-165 165 426 565
JN15A-12/40-210 210 516 655
JN15A-12/40-230 230 556 710
JN15A-12/40-250 250 596 760
JN15A-12/40-275 275 646 810
图 7-16  JN15A-12/40 接地开关外型图
图 7-17  JN15A-12/40 接地开关静触头搭接尺寸
八、安装与维护
8.1  安装